
  
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO DI ORTONA 

 
ORDINANZA 

 

 

INTERDIZIONE DEGLI SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI I TRATTI DI COSTA DEL COMUNE 

DI ORTONA (CH) GIA’ INTERDETTI CON ORDINANZA SINDACALE PER RISCHIO FRANA. 
 

 

Il Capitano di fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario marittimo e Comandante del 

porto di Ortona: 

VISTA l’ordinanza sindacale del Comune di Ortona n.138, in data 3 luglio 2020, con la 

quale sono stati interdetti alla pubblica fruizione, per rischio frana, alcuni tratti di 

spiaggia in località promontorio “Acquabella”, “Ripari di Giobbe”, “Riccio” e 

“Riccetta”, delimitati dalle coordinate geografiche ivi richiamate; 

VISTO il rapporto di missione n. 49/2023, redatto dalla motovedetta CP 885, in data 

19.12.2023, con allegato rilievo fotografico dei tratti di litorale oggetto della sopra 

richiamata ordinanza sindacale; 

VISTO il proprio foglio prot. n.3191, in data 07.02.2024, con il quale la “bozza” della 

presente ordinanza è stata sottoposta alla preliminare condivisione del Comune di 

Ortona, della Regione Abruzzo e della Provincia di Chieti, anche al fine di conoscere 

eventuali aggiornamenti rispetto alla situazione fattuale che ha determinato 

l’adozione della citata ordinanza sindacale di interdizione;   

VISTI i rapporti di missione NOPA n. 307, in data 07.05.2024, n. 310, in data 08.05.2024, 

n. 314, in data 09.05.2024 e il rapporto di missione n. 3/2024, in data 13.05.2024, 

del dipendente GC B102 (prot. n.10872, in data 13.5.24) ed il successivo, annesso 

rilievo fotografico assunto a prot. n. 10982, in data 14.05.2024;   

VISTO il proprio foglio prot. n. 11104, in data 15.05.2024, con il quale, nel trasmette al 

Comune di Ortona, alla Regione Abruzzo e alla Provincia di Chieti la "bozza" 

definitiva dell’ordinanza di polizia marittima in parola, con l’occasione, sono stati 

inviati alla predetta Civica amministrazione alcuni rilievi fotografici dei tratti di costa 

interdetti per rischio frana, al fine di porre in essere le azioni di competenza in ordine 

alle verifiche sull’integrità ed idoneità delle recinzioni di sicurezza e della 

cartellonistica monitoria ivi apposta a cura del Comune di Ortona per la salvaguardia 

della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che, in forza della c.d. “ordinanza di sicurezza balneare”, adottata 

annualmente da questo Comando ai sensi e per gli effetti dell’art.59 reg. cod. nav., 

durante il periodo ivi definito come “stagione balneare”, viene interdetta la 

navigazione, la sosta e l’ormeggio di qualsiasi unità navale (indipendentemente dal 

sistema di propulsione) ad eccezione dei c.d. “natanti da spiaggia” (jole, pattini, 

canone etc.), negli specchi acquei prospicente la battigia per una profondità di metri 

300 (trecento), ovvero metri 150 (centocinquanta) dalle scogliere a picco o coste 

rocciose, in quanto zone di mare riservate alla balneazione; 



 

CONSIDERATO che, nel corso della predetta “stagione balneare”, la fruizione degli 

specchi acquei prospicenti i tratti di litorale oggetto dell’ordinanza sindacale del 

Comune di Ortona n.138, in data 3 luglio 2020, non è, ai sensi e per gli effetti della 

richiamata “ordinanza di sicurezza balneare”, preclusa alla navigazione dei c.d. 

“natanti da spiaggia” e/o ad altre fruizioni e/o attività nautiche diverse da quelle ivi 

specificamente vietate; 

CONSIDERATO che, nei periodi dell’anno non ricompresi nella “stagione balneare”, 

all’interno degli specchi acquei immediatamente prospicenti i tratti di costa oggetto 

dell’ordinanza sindacale del Comune di Ortona n.138, in data 3 luglio 2020, non 

vige alcun specifico divieto alla navigazione e/o limitazione all’esercizio di altre 

attività nautiche, di superficie e/o subacquee, che ne implichino la fruizione, diverse 

da quelle ivi specificamente interdette;  

    RITENUTO necessario adottare disposizioni ordinatorie tese a garantire la 

sicurezza della navigazione delle unità navali e dei mezzi nautici di qualsiasi 

tipologia (anche dei c.d. “natanti da spiaggia”) che transitino e/o sostino negli 

specchi acquei prospicienti i tratti di litorale oggetto dell’ordinanza sindacale del 

Comune di Ortona n.138, in data 3 luglio 2020, nonché salvaguardare l’incolumità 

e la vita umana in mare di coloro i quali fruiscano a qualsiasi titolo dei detti specchi 

acquei, mediante l’interdizione alla pubblica fruizione ed ai pubblici usi di quei tratti 

di mare fino ad una distanza dal piede delle scarpate/linea di costa ritenuta congrua; 

VISTI gli artt.li 30, 1164 e 1231 del codice della navigazione e l’art. 59 del relativo 

regolamento di esecuzione (parte marittima); 

 

R E N D E    N O T O 

 

gli specchi acquei, per una distanza di metri 50 (cinquanta) dalla costa, antistanti i tratti di 

litorale del comune di Ortona (CH) in località “promontorio dell’Acquabella”, “Ripari di 

Giobbe” (nel tratto a sud denominato “Punta lunga” e nel tratto a nord denominato “Punta 

Ferruccio”) e in prossimità dei promontori “la Mucchia” e “la Riccetta”, entrambi in località 

“Riccio”, ricompresi all’interno della congiungente ideale i sottonotati punti nautici, individuati 

dalle seguenti coordinate (DATUM WGS84) - graficamente rappresentati nelle allegate 

planimetrie facenti parte integrante della presente ordinanza – prospicienti i tratti di litorale 

già interdetti con l’ordinanza sindacale richiamata in premessa, sono da ritenersi 

potenzialmente pericolosi per la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita 

umana in mare degli eventuali fruitori, a qualsiasi titolo, degli stessi: 

 

1.  Promontorio Acquabella 
 

PUNTI LATITUDINE LONGITUDINE 

A 42° 19' 54.87" N 014° 25' 27.4" E 

B 42° 19' 54.56" N             014° 25' 29.95" E 

C 42° 19' 57.63" N 014° 25' 33.6" E 

D 42° 20' 06.23" N 014° 25' 37" E 

E 42° 20’ 07.98” N 014° 25’ 25.21” E 

F 42° 20' 06.6" N 014° 25' 23.18"E 

 

 



 

2. Promontorio Ripari di Giobbe (tratto sud – punta Lunga) 
 

PUNTI LATITUDINE LONGITUDINE 

A 42° 22' 08.72" N 014° 23' 40.83" E 

B 42° 22' 09.13" N 014° 23' 43.14" E 

C 42° 22' 15.92" N 014° 23' 40.42" E 

D 42º 22’ 17.13” N 014º 23’ 35.58” E 

E 42º 22’ 14.88” N 014º 23’ 35.67” E 

 

3. Promontorio Ripari di Giobbe (tratto nord – punta Ferruccio) 
 

PUNTI LATITUDINE LONGITUDINE 

A 42° 22' 19.24" N 014° 23' 28.82" E 

B 42° 22' 20.98" N 014° 23' 30.98" E 

C 42° 22' 26.41" N 014° 23' 25.1" E 

D 42º 22’ 26.39” N 014º 23’ 16.37” E 

E 42º 22’ 24.28” N 014º 23’ 15.32” E 

 

4. Promontorio Torre Mucchia - località Riccio 
 

PUNTI LATITUDINE LONGITUDINE 

A 42° 22' 40.89" N 014° 22' 34.79" E 

B 42° 22' 43.14" N 014° 22' 34.49" E 

C 42° 22' 44.63" N 014° 22' 44.6" E 

D 42º 22’ 37.81” N 014º 22’ 51.45” E 

E 42º 22’ 36.6” N 014º 22’ 49.74” E 

 

5. Promontorio Riccetta - località Riccio 
 

PUNTI LATITUDINE LONGITUDINE 

A 42° 22' 42.4" N 014° 22' 21.95" E 

B 42° 22' 44.15" N 014° 22' 23.35" E 

C 42º 22’ 42.87” N 014º 22’ 25.89” E 

D 42º 22’ 41.41” N 014º 22’ 24.35” E 

Pertanto, ai soli fini della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana 

in mare: 

ORDINA 

 

Art. 1 

(Interdizione degli specchi acquei) 
 

Gli specchi acquei di cui al “rende noto”, graficamente rappresentati nelle planimetrie 

allegate alla presente, sono interdetti alla navigazione, all’ancoraggio e alla sosta di 

qualunque unità navale, alla pesca, con qualsiasi unità o strumento praticata, alle 

immersioni subacquee praticate con qualunque tecnica, alla balneazione, alla pubblica 

fruizione in generale ed all’esercizio di qualsiasi attività inerente l’uso del mare e del 

demanio marittimo, a qualunque scopo praticata.  
 

  

Articolo 2 

(Deroghe per le operazioni di indagine e messa in sicurezza) 
 

Non sono soggetti al divieto di cui al precedente articolo le unità navali della Guardia 

Costiera, delle Forze Armate, di polizia e del soccorso pubblico che abbiano necessità, per 



 

non procrastinabili esigenze legate all’assolvimento dei compiti d’istituto, di accedervi, 

adottando le opportune cautele ed assumendo le connesse responsabilità. 

Previa autorizzazione di questa Capitaneria di porto, inoltre, possono accedere agli specchi 

acquei di cui al “rende noto” le unità ed i mezzi delle Amministrazioni dello Stato e/o degli 

Enti locali/Autorità competenti che, in attuazione delle vigenti disposizioni di legge, abbiano 

necessità di espletare attività di indagine tecnica e/o messa in sicurezza dei tratti di litorale 

sopra cennati e/o delle aree demaniali marittime ivi ricadenti. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma dell’articolo 53 del d.lgs n. 

171/2005 e s.m.i. se alla condotta di unità da diporto, ovvero, negli altri casi, a norma 

dell’articolo 1164 del codice della navigazione, nonché, ove il fatto non costituisca diverso 

o più grave reato, a norma dell’art. 1231 del codice della navigazione, ferma restando 

l’applicazione di altre pertinenti norme in relazione alla fattispecie eventualmente accertata, 

e saranno ritenuti responsabili, civilmente e penalmente, degli eventuali danni che dalla 

condotta trasgressiva dovessero derivare. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, i cui 

obblighi di pubblicità saranno assolti, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n.69/2009, 

mediante inserimento on line sul sito web istituzionale www.guardiacostiera.it/ortona, alla 

sezione “ordinanze”, nonché l’invio alla Civica amministrazione di Ortona, alle 

amministrazioni dello Stato e territoriali interessate per materia ed alle Forze di polizia 

operanti nel Circondario marittimo di Ortona. 

 

 IL COMANDANTE  
      C.F.(CP) Dario AMBROSINO 

         (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 art. 21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.it/ortona


 

PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO GENERALE DELLE AREE  
OGGETTO DI INTERDIZIONE SITE NEL COMUNE DI ORTONA 

 

 
 

 

 

 

SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO: PROMONTORIO DELL’ACQUABELLA 
 

 

 

 

 



 

SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO: PROMONTORIO RIPARI DI GIOBBE 
TRATTO SUD – PUNTA LUNGA 

 

 

 

 

SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO: PROMONTORIO RIPARI DI GIOBBE  
TRATTO NORD – PUNTA FERRUCCIO 

 

 

 

 

 



 

 

SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO: PROMONTORIO TORRE MUCCHIA  
LOCALITA’ LIDO RICCIO - TRATTO SUD 

 

 

 

 

SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO: PROMONTORIO RICCETTA 
LOCALITA’ LIDO RICCIO - TRATTO NORD 

 

  


		2024-05-28T17:37:22+0200


		2024-05-28T17:43:00+0200
	CH
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A5D6D58.CPORT_REG_ORDINANZE.R.0000062.28-05-2024.h.17:43




